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Anotace

FADRNÁ, Markéta. Inovativní výukové metody ve výchově k občanství a jejich evaluace.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015, 80 s. Diplomová

práce.

V kontextu nových požadavků na vzdělávání jsou inovativní výukové metody často

diskutovaným tématem. Méně jsou již zmiňovány možnosti a způsoby evaluace těchto metod.

Cílem této práce je vytvořit vhodný evaluační nástroj pro některé zvolené inovativní metody a

vyzkoušet takovou evaluaci v praxi.

V teoretické části je uvedena deskripce inovativních výukových metod s jejich

možným využitím ve výchově k občanství. Je zdůvodněn význam evaluace a vybrán na

základě zahraničního zdroje evaluační nástroj.

V praktické části je nabídnut soubor metodických námětů, vybrán evaluační nástroj

pro vybrané inovativní metody. Evaluační nástroj je určen pro žáky a vede je k uvědomění si

nejen toho, co se učí, ale jak se učí. Celý proces je reflektován.
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Diploma Thesis

Innovative methods are very frequently discussed in the context of new education

requirements while the possibilities and ways of evaluation of these methods are not mentined

so often. The aim of the thesis is to create an appropriate evaluation tool for some selected

innovative methods and test such evaluation in the practice.

The theoretical part represents description of innovative methods and their useage

within the citizeship education. The importance of evaluation is explained and the evaluation

tool is chosen on the basis of foreign sources.

In the practical part the methodological thopics are offered and the evaluation tool for

the selected innovative methods is chosen. The evaluation tool is intended for pupils and leads

them to realize not only facts which they learn but also the process of learning. The whole

process is reflected.

Key words: innovative methods, evaluation, traffic light.

7

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 1/2013 (Řád
pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

Datum: 29.6.2015 Podpis studenta:………………….

8

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 10

Teoretická část .......................................................................................................................... 12

1 Pojem metoda ........................................................................................................................ 12

1.1 Historický vývoj vyučovacích metod ................................................................................. 13

1.2 Rozdělení metod ................................................................................................................. 15

1.3 Inovativní metody .............................................................................................................. 16

1.4 Inovativní metody ve Výchově k občanství ....................................................................... 17

2 Vybrané inovativní metody ................................................................................................... 21

2.1 Projekt ................................................................................................................................ 21

2.1.1 Typologie projektu .......................................................................................................... 21

2.1.2 Projektová výuka ............................................................................................................. 23

2.1.3 Zavádění projektové výuky ............................................................................................. 23

2.1.4 Hlediska a kroky projektové výuky ................................................................................ 24

2.1.5 Přínosy a úskalí projektové výuky .................................................................................. 25

2.2 Skupinová výuka ................................................................................................................ 27

2.2.1 Rozdělení do skupin ........................................................................................................ 27

2.2.2 Role ve skupině ............................................................................................................... 28

2.2.3 Úloha učitele a pravidla skupinového vyučování............................................................ 29

2.2.4 Přínosy a úskalí skupinové výuky ................................................................................... 30

2.2.5 Kooperativní výuka a její znaky ...................................................................................... 31

2.3 Inscenační metody .............................................................................................................. 33

2.3.1 Fáze inscenačních metod ................................................................................................. 35

2.3.2 Varianty inscenačních metod .......................................................................................... 35

2.3.3 Přínosy a úskalí inscenační metody ................................................................................ 36

2.4 Metody diskusní ................................................................................................................. 37

2.5 Metody heuristické, řešení problémů ................................................................................. 37

2.6 Metody situační .................................................................................................................. 38

2.7 Didaktické hry .................................................................................................................... 39

3 Evaluace ................................................................................................................................ 41

3.1 Cíl a nástroj evaluace ......................................................................................................... 43

9

3.2 Sebehodnocení ................................................................................................................... 43

3.2.1 Přínosy sebehodnocení žáků ........................................................................................... 45

3.2.2 Úskalí sebehodnocení ...................................................................................................... 45

3.3 Evaluační nástroj - semafor ................................................................................................ 46

4 Soubor metodických námětů a jejich evaluace ..................................................................... 48

4.1 Významné dny České republiky - skupinová výuka .......................................................... 48

4.2 Výchovný styl - inscenační metoda ................................................................................... 53

4.3 Solidarita - projekt .............................................................................................................. 57

4.4 Globalizace - diskuse ......................................................................................................... 61

Závěr ......................................................................................................................................... 65

Seznam použitých informačních zdrojů ................................................................................... 67

Seznam zkratek a symbolů ....................................................................................................... 70

Seznam tabulek, obrázků .......................................................................................................... 71

Seznam příloh ........................................................................................................................... 72

10

Úvod

V kontextu s novými požadavky na vzdělávání a výzvě využívat nové metodologické

přístupy jsou inovativní metody často diskutovaným tématem.

Teoretická část zahrnuje vymezení pojmu metoda. Je sledována inovace výukových

metod v historickém kontextu. V tomto duchu je taktéž nastíněn pohled na rozdělování metod

až v dnešní době k jedné z nejčastěji používaných typologií dle Maňáka.

Inovační metody jsou úzce spjaty s inovačním trendem převedení aktivity z učitele na

žáka, a tím ho aktivizovat. V tomto smyslu chápeme inovativní metody jako metody

aktivizující. Nový pohled na žáka a na jeho pozici v rámci inovace v edukačním procesu

vyústil v koncepci aktivizujících metod.

Deskripce vybraných inovativních výukových metod je nastíněna ve smyslu uvedení

definic, popisem charakteristických znaků, sledováním a zavádění do praxe. Jsou nastíněny

přínosy a úskalí vybraných inovativních metod z pohledů učitele, ale i žáků samotných.

K ověření možných přínosů i úskalí přímo v edukačním procesu jistě poslouží vhodně

použitá evaluační metoda. V práci je vymezena důležitost použití evaluačních nástrojů a

dodržování určitých strategií.

Prostřednictvím inovativních metod je tedy žák aktivován nejen ve smyslu konkrétní

činnosti během průběhu samotné aktivity, ale veden k samotnému aktivnímu sebehodnocení,

kdy se žák učí poznávat a sledovat své schopnosti, uvědomovat si vlastní chyby, pozorovat

svůj vývoj. Jsou popsány vnější a vnitřní činitele ovlivňující sebehodnotící proces. I zde jsou

sledovány přínosy a možná úskalí.

Na základě inspirace zahraničním zdrojem je v práci předložen vhodný evaluační

nástroj pro vybrané inovativní metody. Byl vybrán evaluační nástroj sloužící k žákovské

evaluaci. Směruje žáky k uvědomění si nejen toho, co se učí, ale i to, jak se učí. Tímto

evaluačním nástrojem je metoda „ semafor“. V práci je charakterizována četná variabilnost

využití této evaluační metody.

Cílem této práce je poskytnout vhodný evaluační nástroj pro některé zvolené

inovativní metody a vyzkoušet takovou evaluaci v praxi. V praktické části je nabídnut

soubor metodických námětů formou metodických listů. Metodický list po didaktické stránce

sleduje všechny důležité prvky potřebné k pochopení vybraného metodického postupu jako je:

cíl, rozvíjené klíčové kompetence, metody, organizační formy, vymezení cílové skupiny,

pomůcky a časová dotace a popis průběhu samotné činnosti. Témata činnosti odpovídají

tematickým okruhům a očekávaným výstupům předmětu Výchova k občanství v kontextu

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.
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 Jako vhodný evaluační nástroj byl vybrán pro svou četnou variabilnost „semafor“

v různých podobách s ohledem na sledovaný cíl. Jelikož byly všechny navržené metody

vyzkoušeny v praxi, jsou náležitě reflektovány. Součástí metodického listu je evaluační

vyhodnocení.

V závěru práce zhodnotím získané zkušenosti z praktické části. Vzhledem k realizaci

nabízených metod uvedu do kontextu s teoretickou částí.
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Teoretická část

1 Pojem metoda

Termín metoda pochází z řeckého slova methodos, což znamenalo „cesta za určitým

cílem“. Metoda je způsob, jehož prostřednictvím si žák za pomoci učitele osvojuje učivo. Bez

promyšleného postupu se nelze obejít především ve výchově a vzdělávání. Již Maňák (1967)

upozorňuje, že výuková metoda je tím úspěšnější, čím zřetelněji je vytyčen její cíl.

Pedagogický slovník definuje metodu jako: „postup, cestu, způsob vyučování“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 355). Metoda je jedním ze způsobů, jak dosáhnout


[…]


byla pro lid nesrozumitelná. Proto kníže …......................................

povolal na …...................................................... dva bratry ze …................ -

Konstantina a Metoděje. Ti konali bohoslužby ve srozumitelném jazyce

…................................ a vytvořili písmo ............................... . Své učení museli

obhájit před …........................ v Římě. Konstantin však cestou onemocněl. Vstoupil

do kláštera, kde přijal jméno ….............................. . Metoděj se vrátil

na Moravu, kde se stal arcibiskupem. Kníže …..................... byl však

ovlivněn západní liturgií, a proto po Metodějově smrti nechal vyhnat jeho žáky ze

země.

Vyznač na časové p římce p říchod Konstantina a Metod ěje na

Velkou Moravu.

5. červenec Den slovanských v ěrozvěstů Cyrila a Metod ěje

pohané

misionáři

němčina

latina
Rastislav Velkou Moravu

Soluně

staroslovanštině

hlaholici papežem

Cyril Svatopluk

700 750 800 850 900

Cv. 1

Cv. 2
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 Poskládej v ěty tak, aby text dával smysl (v ěty očísluj).

___ Jedním, kdo vystoupil proti prodávání odpustků, byl Jan Hus.

___ Tím ve společnosti stále více sílil odpor proti církvi a jejím

hodnostářům.

___ Nakonec byl předvolán před církevní koncil, kde byl označen za

kacíře.

___ Od poloviny 14. století docházelo ke krizi ve společnosti.

___ Jan Hus odešel na venkov, kázal např. na Kozím hrádku.

___ Jan Hus nechtěl odvolat svoje názory, a proto byl 6. 7. 1415 upálen

a jeho popel byl vhozen do řeky Rýn.

___ Církev neúměrně bohatla, prodávala odpustky (odpuštění hříchů za

peníze) a obřady (svatby, křtiny...) prováděla za úplatu.

___ Církvi se Husova kritika nelíbila, proto mu zakázala kázat v Praze a

dala na něho klatbu.

Najdeš pravopisnou chybu?

Jan Hus zavedl do české abecedy diakritiku? Co to je?

V kterém m ěstě byl Jan Hus upálen? Ve které zemi bys toto m ěsto

hledal/a? …..................................... ...............................

6. červenec Den upálení Mistra Jana Husa

NICE

ČR

Jan Hus kázal v kapli betlémské.

Cv. 1

Cv. 2
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 Oprav v textu chyby.

V Den české státnosti si připomínáme patrona našich zemí, sv.Václava.

Byl vnukem Bořivoje a Libuše, kterou nechala zavraždit její snacha Drahomíra na

jejím sídle Strejdín. Václav byl mírumilovný panovník, který se snažil vycházet za

dobře s německou říší. Vlády se ovšem chtěl ujmout Václavův bratr Boleslav, který

ho pravděpodobně v roce 935 (nebo v roce 929) nechal zavraždit u dveří kostela v

Mladé Boleslavi. Později byl Václav prohlášen za svatého.

Nesprávné škrtni.

Václav pocházel z rodu Lucemburků / Přemyslovců / Jagellonců.

V Praze si lidé často domlouvají místo setkání „u kon ě“. Kde bys

toto místo hledal/a a co se tam nachází?

…..................................................................................................................

K miléniu úmrtí sv. Václava by l v roce 1929 dostav ěn chrám sv.

Víta. Kolik let je milénium?

…..................................................................................................................

28. září Den české státnosti

Cv. 1

Cv. 2

Cv. 3

Cv. 4
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 Poznej, které osobnosti stály u vzniku samostatného

československého státu.

Jak dlouho byly české zem ě pod vládou Habsburk ů?

(nápověda: od r. 1526).

…................ - 1526 = ….............. let.

Z kterých zemí se nový československý stát skládal?

….................................................................................................................

28. říjen Den vzniku samostatného československého státu

1.

Jsem slovenský politik
a astronom.

Za první světové války jsem
formoval legie v zahraničí.

Osudná mi byla letecká katastrofa.

2.

Narodil jsem se v Hodoníně. Studoval

jsem ve Vídni a Lipsku, kde jsem
potkal svoji budoucí ženu. Od začátku

1. světové války jsem vyjednával
samostatnost Československa. V roce
1918 jsem se stal prvním prezidentem

ČSR.

3.

Na počátku války jsem vedl tajnou

odbojovou organizaci.

Do exilu jsem odešel v roce 1915.

Po vzniku republiky jsem byl ministrem
zahraničí.

V roce 1935 jsem se stal prezidentem,

Cv. 1

Cv. 2

Cv. 3
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 Přiřaď událost k datu. Poté o t ěchto událostech diskutujte.

Doplň nebo nesprávné škrtni.

V roce …........... si studenti připomněli 50. výročí úmrtí Jana Opletala

manifestací, která byla brutálně potlačena policejním zásahem na

Vinohradské třídě/ Národní třídě. V tento den se totiž slaví Mezinárodní

den žen / dětí/ studentů. Tímto setkáním dali lidé najevo svůj nesouhlas s vládou

…............................... strany. O den později se sešlo mnohem více lidí

na….................................. náměstí a tyto protesty vedly ke konci totality v našich

zemích. Listopadové události nazýváme sametová / hedvábná revoluce.

17. listopad Den boje za svobodu a demokracii

29. - 30. 9. 1938

15. 3. 1939

16. 3. 1939

28. 10. 1939

15. 11. 1939

17. 11. 1939

Mnichovská konference,

odstoupení československého

pohraničí Německu.

Okupace Československa

Němci.

Vyhlášení Protektorátu Čechy

a Morava.

Demonstrace při příležitosti

oslav vzniku republiky. Protesty

proti německé nadvládě.

Zátah nacistů na studenty.

9 studentů popraveno, 1200

odvlečeno do koncentračních

táborů. Uzavření vysokých škol.

Manifestace studentů při pohřbu

Jana Opletala.

Cv. 1

Cv. 2