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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem této práce je vytvořit vhodný evaluační nástroj pro některé zvolené inovativní metody
a vyzkoušet takovou evaluaci v praxi.
V teoretické části se autorka bude zabývat deskripcí inovativních výukových metod a jejich
možným využitím ve výchově k občanství. Bude zdůvodněn význam evaluace a vybrán na
základě zahraničního zdroje evaluační nástroj.
V praktické rovině vyzkouší v praxi inovativní metody výuky a bude je evaluovat pomocí
vytvořeného nástroje. Celý proces bude reflektovat.

Cíl byl splněn. Přínos práce je v teoretické i praktické rovině.
Oceňuji využití evaluačního nástroje směřujícího žáky k uvědomění si nejen toho, co se učí,
ale i toho, jak se učí.
Všechny nabízené metodické náměty byly realizovány v praxi, jsou tedy náležitě reflektovány
ve smyslu vhodného využití aktivizační metody, naplnění stanovených cílů, uplatnění
vhodného evaluačního nástroje a následného evaluačního vyhodnocení.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
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Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Drobné překlepy.

Otázky k obhajobě práce

1) Kdy jste ocenila význam evaluačního nástroje ve smyslu vést žáka k uvědomění si nejen
toho, co se učí, ale zejména toho, jak se učí?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne
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1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.